
BALANCE DEL BANCO DE LA REPUBLICA ' EN 30 DE SEPTIEMBRE DE 1935 

Ac'rIVO 
ORO BN CA) A Y EN BL BXTBRIOR: 414. 171 onzas 

(mas a 35 dólares cada una . . ...... d6IaresI14.495.982.86 
Fondos en el Exterior (Depósitos a la arder.) 

d6lares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I .865.243. II 

Total en d61ares 16.36:'225.97 

Total para reserva legal al cambio del 175% $1 28.632.145.45 
Fondos en el exterior (Dep. a término y e~-

r~ciales) .. . . ... . ..... .. . . .. . ... . ... 8.296.92 
IJdletes nacionales. . ... . ... . . . . . ... . .. .• 213.378.25 
~1oned8 fraccionar ia computable para el 

encaje de 'os depósitos. .... . . . .. . . . . ..• 3.684.560.35 
Otras e~pccies computables ....... . . . ...... 18. 512.04 

Total de reserV8'3 . ......... . $ 

M onedli fra.ccionaria no computable . ...... j 1 .909. 78R. 72 
Ollas CSp':C1es no computables.. .... . ..... 344. 7J 5.13 

Total de Caja y Bancos del exterior . . .• _ $ 

PR8STAMvS y oeSCUBN ros A BANCOS ACCIONISTAS: 
Préstamos: 

V encimientos Hnte:: d e JO días . • ........... 
Vencimientos antes JI! 60 d:a'5 .......... .. . 
Vencimien[o~ antes , j I! 90 días . ..... . ..... . 
Vencimientos a más de 90 días . . ....... .. . 

D~scuenlos . 
Vencimientos antes de 30 días ...... . ..... . 
Venc imientos antes de 60 días .. ..... . .... . 
Vencimie!1l0S antes de 90 días . " .. . . . .... . 
Vencimientos a más de 90 días ......... . .. 

Bt./PIlESTlTOS PARA lA DEPEN<;I\ NACIONAL: 
Decreto número ·lO3 de 1933 ......... . .• . . 
Decreto número 2028 de 1933 ........• . ... 
Decreto número 376 de 1934 . . . .•.......• 
Decreto número 578 de 1934 .... ......... . 

."'VANCES SOBRE CONCESION DE SALINAS ........ . 
PRBSTAMOS A OTRAS BNTIDADES OFICIALES: 

Ve nc imientos antes de 60 ditls .... .. . . ... . . 
PRS"TAMOS y DESCUENTOS A PARTICULARBS: 

Pr éstllmos ; 
Vencimientos antes de 60 días . ..... . . . .. . 

Des cuentos: 
Vencido ......... . . . .................. . 
V encimientos tintes de 30 día s .. . ....... . . . 
Vcncimientos antes de 60 días ..•.......•.. 
Vencimientos antes de 90 días ••.......... . 
Vencimientos a más de 90 días . ......... . . . 

N\, 81'SIONES : 
Accione. del B anco Central HtpoCtfcariu .. ... . 
Documentos de deuda púl:lica . ...... ... . ..• . 

DEUDORES VARIOS . .......•...•• .... , . . ... . 
EOIPICIOS DBL BANCO ..... .. .....•. . . .... . 
PLATA QUH OARANTIZA LOS CERTlPICADO!> . ... . 
OTROS ACTIves .... . ......... .. .. . . . . . .... . 

Total del acrivo . .......... ... .. $ 

440.050.00 
211 .000.00 
100 .000.00 
217.798.82 971.848.82 

3Q 7 .80 1.28 
435.079.72 
397.771\.00 

1.415.135.16 
1 

2.645.794 . 16 

430.363. 97 
4.786.071.38 
1.628.007.07 
2 . 526.690.9~ 1 9.371.133 .38 

1 8 . 3 19. 208 . ~ 1 

50.000.00 
- 1 

3.170.00 
617.196.96 
524 . 01 3.59 
661.236.29 
629.870. 00 I 2.435 . 486 .84 

12.000.000.00 
17.738.156.90 

I 

32.556.893.01 

2 254.523.85 

34 . 811.416 86 

3.617.642.98 

27.690.342 19 

100.000.00 

2.485 . 486.E4 

29.738 .156.90 

479.716.42 
2.167.180,48 
3.629.000.00 

603.776.05 

105.322.718.72 

P,\.SIVO 
81LLBTBS PBL BANCO E" CIRCULACION .......... $ 
CRDULAS OH TBSORHIIIA EN CIRCULACION ....... . 

DHPOSI TOS : 

De Bancos 110 accionista5 . ...... .......... . 
Dc: Bancos accionistas en moneda corrientc. 
En d61ares 469.873.74 al 175%. . ... . . 
En marcos 230.286.82 a $ O. 57 cada uno .. 

Del Gobie: no nacional en mOlleJa corriente . . 

Judiciales en moneda corriente ...... . ..... . 
End61ares 499.56 al 175% ............ .. 

14.'262.145.91 
822.279.04 
131 . 263.49 

700 .275 .28 
814.23 

De otras entidades oficiales en moneda C/l e .. 1

1

. 469 . 088.87 
En d6lttres 718.69 al 175%. . .. .. .. .... .. . 1.257 . 70 

--------
De particulares en moneda corriente ..... . 
En d6lares 701.822.19 al 175% ....... .. 
En marcos 191.216.72 a $ 0.57 cada uno . 

877. 37J. 33 
1.228.188.83 

108 .993.53 

1. 804.61 8 .64 

15.215.688 .44 

7 . 086. 544 . 3 5 

701 .1 49.51 

470 .3 46 .;7 

2.214.555.69 

Otros depósitos en moneda corriente . .. .. .. , 411 .4'34.52 
End61ares 319.740.90 al 175%......... . 559.546.58 981. 0 31.1 0 

Acreedores vario~ ............ . ..... .. .... . 

Total del pa~ivo exigible, . .. . ..... . $ 

DEPOSITOS A TERMINO MAYOR DE 3 I OlAS EN MO-
NEDA CORRIENTE . .. .. .......... ....... .. ,$1 155.000.00 

En d61ares 44.000.00 al 175'% ........ ... 77 .000.00 

PONDO PARA SERVICIO DE DEUDAS EXTHRNAS ... . 
HXPLOTACION DE SALINAS .... . . .... . .. . . 

C",PI TAL y RHSERVAS: 

~~~~~I dea~:~e~:';a' : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : . : 
RC'lervas eventuales.. . .. . .. . . .. . . . . . . . 

CP.RTIPICADOS DB PLATA EN CIf<CULAC'ON ..•. . . 
OTROS PASIVOS.. . . . . . . . . . . . . .. .. .. . . . . . .. . . . 
CUENTA ESPECIAL DE CAMBio-Ley 7." de 1935 . . 

Tota l del pasivo ... .. .... . . . .. $ 

11.735 . 800.00 
3.087.775.87 

329 . 973.44 

Reserva ) egsl para los depósitos ..... . 25% Reserva legal nara lo!! billetes ..... . 65.40% Reserva total para lo.!! bílletes. . . . . . 65.42% 

TII.>()S DE DESCUENTO 

~:~: ~btf!:r:~e; ~~:~~~~~~. ~gr~~i~ 'e' i';d~~t;,~i .. : : : : : : .. : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 
"ªra ~peraciones s •• re pr.4IIuctes en almacenes de elepósito . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • .. . ....•• 

4% 
3% 
3% 

anual 
anual 
anuaJ 

38.502 .002 .50 
23.483.00 

28 . 473 . 934.30 

979.065.49 

67.978.485.29 

232 .000.00 

88.590 61 
262.418.20 

15 .153. 549.3 1 

3.629.000.00 
391."56.50 

17 . 587.218 . 81 

10s'J22 . 718.í2 

\N 

$ 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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PRINCIPALES CUENTAS DEL BALANCE DEL BANCO DE LA RE PUBLICA 

en 30 de Septiembre de 1935, comparadas COD las de 31 de Agosto de 1935 y 30 de Septiembre de 1934 
(En miles de pesos) 

I I I Comparación entre el 30 COmparación entre el JO 
Septiembre Agosto Septiembre de Septiembre y el ~ I de Septiembre de 1935 y el 

A e T I Vo l 30 Je 1935 31 de 1935 30 de 1934 _d._e_A.:..:.gos_to_de_1_9_3_5 __ 1 3_~ de Septiembre de 1934 

I I 
AUMENTO 

Oro am':)n~ado y en banas .. .................... $ 25.368(1) 25.101(1) 16.268(2) 267 
O:ras especies ...... .... ...... ...... ..... . ....... '1 6.171 5.371 1 .039 800 
Bancos del Exterior....... ........ ........ .. ...... 3.272(1) 5.526(1) 3.846 
P~stamos y descuentos a Bancos accionistas....... 3.618 3.794 3.599 
Pr~'tamos al Gobierno Nacional..... . . .. . . . . .. . . . . . . . . . . . . 3 .409 .. 
Avances al Gobierno NacionaJ (Conc<:sióndesalinas).. 18.319 iS:3i7 16.515 ·· ···2 
Empr~stito$ al Gobierno para la defensa nacionaL . . 9.371 9.383 8.255 
InversioT'es en valores diversos. ... . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.738 29.679 25.129 . ..... 59 
Otros activos.. .. .. ............ ... .. . ..... ..... 9.466 9.964 11 .066 

Sumas ...................... $ 105.323 107.135 89.126 
Disminución neta .................. . . ....... ..... . 
Aumroto neto .. .. . ......•.......... . . . ..... ...... 

PASIVO 
Billetes del Banco en circulacifm . . .. . . .......... . $ 
Cédulas de te'JOrería en circula-::ión .. .. . ..... . .. . 
Depósitos a la vista y antes de 10 días . ...... . .... . 
Otros pasivos exigibJe~ 8 la vista .. • .... ......... . 
Depósitos a mas de 30 dias ......... ... ..... ... .. . 
Capital. re!ervas y otras cuentas .. . .....•......... 

Sumas .. .. ........ .. ..... ... $ 
Disminución neta. . .. . ... ......... .............. . 

38.502 
23 

28.474 
979 
232 

37.: 13 
\05.323 

37.881 
23 

29.205 
714 
237 

39.075 
107.135 

36.824 
24 

25.005 
2.276 

826 
24.171 

1.128 
1.812 

2.Q40 

621 

.,. "i65 

886 
1.812 

OISMI NUCION AUMENTO OISMINUCION 

'1. 100 

2.254 
5. 132 ..... 574 

176 19 
. .. j :409 

. .. i :8Ó4 .... "ti 1.116 
4 .609 . i:bóo 498 

2.940 21.780 5.583 

ib: i97 
2.940 21.780 21.780 

1.678 ....... j 

73 I 3.469 
"'j:i97 

5 
1 Z:94i 

594 
1.%2 
2.698 18 .089 1.892 

.. i¿:i97 Aumento neto •..... ... .. ..... . ........ ..... .... .. 1----
2 .6911 2.698 ---¡-s.osq-- --18. 08Q 

(1 ) Computado de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto ejecutivo No. 650 de 6 de abril de 1935. 
legislativo No. 578 de 1934.) 

(2) Incluida la prima (Dec reto 

PRINCIPALES CUENTAS DEL BALANCE DEL BANCO DE LA REPUBLICA 
en 30 de Septiembre de 1935, distribuidas por oficinas (Rn miles de pesos) 

al 
Cas e~ I al 

al el al \41 
I 

ª ~ 
e -e 'c 'ü co co ~ S ..:a ~~ CII 

a:I- Qlas :3 ~ 
't) 1:) ~ 'ü .~] ü > '" :6 ? Bogotá " ... = 5c Cal! tc e e Qj :Q ~ QI c" 

E '-:;, 
~s alGI .8 O co .~ 'T) O- '5 =<11 '3 

cXlo- u~ U o (3 :r: :e ~ 
~ Z a.. tt o CI <Il¿ ¡... « .L ..J ¿ a.. --- _ ..... -- - - -- -- -- - -- - - - -- --- - - - -- - --

c.J1l ... ..... . ... ....... ...... $ 19.594 14 3.422 255 2 . 276 017 13 2 69 12 26 14 22 4.891 12 27 7 6 30 214 16 
Ban:os del Exterior . .. , ...... 1.562 215 185 81 130 145 198 .... . . 58 470 95 23 114 54 .... 
Pr~stamos y Des-.:uentos .... .. 2. 519 1E 438 240 166 2 222 207 161 ::: 514 964 118 18 175 29 ~ 32 
Depósitos 8 la vista y a t~rmino ~m 2.306 4rA lf.376 1.057 -ro 2ft 2b6 --m "'"f46 ~ ,42 3.259 li6 lO> 256 =-m 30 566 108 

PRINCIPALES CUENTAS DEL BANCO DE LA REPUBLICA 
Saldos semanales. Octubre 20 de 1934 - Octubre 11 de 1935 (Rn miles de pesos ) 

Porcenta je de TIpOS Oro en Avances DellÓsi- oro en caja y Reserva Reserva 08 OBSCUHNTO caja y Billetes Préstamos y sobre tos Seos. del ex-
1934 - 1935 Bancos en cir- descuentos concesión antes de PasIvo terior al pasl- ~~fl~~~~ total para 

billetes Red(.· Prenda 
del Ex culación salinas 31 días exigible VD exigible % % cuent JS a,,:r1e 
tenor (.) % % --- ---

Octubre 20 .. . ............. 20.37~ 36.777 8.900 16.447 25.150 65.162 31.27 32. C)7 32.9<) -4 3 
» 3 1 19.88<) 36.697 9.167 17.947 26.210 64.137 31.01 37.29 37.30 4 3 

Noviembre 3.:::::::::::::: : 20.028 37.325 8.988 17.9J7 25.222 64.029 31.28 37.30 37 .3 1 -4 3 
10 ........... . . .. . 19.865 36 .998 8.717 17.780 25.027 63.254 31.41 37.70 37 .71 -4 3 

JI 17 ........•......• 18.438 36.587 8.447 17.808 25.633 62.809 29.36 34.16 34.17 .. J 
» 24 ......•.•....... 17.817 36.354 8 .356 17.821 25. J74 62.802 28.37 33.82 33 .83 4 3 ,. 30 .•.....•• _ ...... 17.331 36.441 9.488 17.821 25.953 ó3 .201 27.42 32.69 32.71 4 3 

Diciembre 7 ................ 17.057 37.583 8.855 17.821 23.594 61.920 27.55 33.05 33 .07 .. ; 
» 15 ................ 16.966 37.585 9.473 17.821 23.834 62.463 27.16 33.77 33.78 .. 3 ,. 31. .............. . 16.143 40.117 12.724 17.680 24.346 64.980 24.84 30.53 30.55 " 3 

Enero 5 ................ 15.866 37.519 11. 564 17.513 21.708 63.983 24.80 31.73 31.74 4 3 ,. 12 ..••............ 15.425 36.358 10.369 17.513 23.896 61.8'16 24.<l4 32.31 32.32 4 3 ,. 19 ................ 15.466 J5 .85\ 10 .621 17.513 22.1136 60.6J7 25.51 31. 10 31. 11 4 J 
» 26 .... ............ 15.584 J5.669 11.452 17.518 22.654 61.032 25.53 33.71 33.73 .. 3 ,. ~ 1 . .....•.•........ 12.4C)q 15.028 11.966 17.518 U.n8 59.523 21.00 27.56 27.57 4 } 

Febrero 9 ...•....•.•..... 12.623 35.725 12.817 17.518 23.093 60.285 20.94 27.01 27.03 4 3 ,. 16 ....... .. ....... 13.374 .J5 .795 0.346 18.290 23.458 59.842 22.35 29.39 29.41 4 3 
» 23 ................ 12.959 35 .482 8.879 18.290 22 .378 58.927 21.99 29.40 29.42 4 J ,. 28 . . .. .... ........ 12.758 35.357 9.881 113.290 23.567 59 . 778 21.34 28.74 28 .77 .. J 

Marzo 9 ................ 12.506 35.759 9.586 18.297 22.992 59.218 21.12 28.46 28 .48 4 1 
JI 16 .. .... .... . .. . " 12.487 35 .827 9.516 18 297 22.258 58.856 21.22 28.60 2e.62 .. 3 
JI 23 ................ IJ .120 36.311 9.427 18.298 22.05é 59.310 22.12 JO.31 JO. n 4 3 
» 30 ................ 12.790 36.072 9.608 18.298 22.627 59.302 21. 57 29.65 29 .68 4 3 

Abril 6 ..........•..... 13 .654 36.582 9.338 111.298 21.900 59.091 23.11 32.07 32.09 4 3 
JI 13 ...... ...•.. .... 14.155 36.316 9.221 18.298 22.006 59.620 23.74 33.62 n.M 4 3 
JI JO •• _ ••••••••.• . . 27.482 35.528 9.782 18.298 24.306 60.589 45.36 71.69 71. 71 4 '} 

Mayo 4 ... 27.982 36.028 9.348 18.298 22.962 59.835 46.77 72.38 71.39 4 3 
JI 11 .... · ... :::: :::::: 28.150 35.5H 8.940 18.303 23.033 59.845 47.04 73.55 73 . 57 4 J 
» \8 ..•...••..•..•.. 28.256 36.426 8.963 18.303 23.579 60.999 46.32 71.50 71.52 4 :; 
» 2; ............... . 29.161) 36.1RO 8.819 18.303 23.670 61 .212 47.64 74.06 74.08 .. 3 
» 31 ................ 30.310 36.509 9. 563 18.303 25.241 62,422 48.56 76 .03 76.05 4 3 

Junio 8 ................ 29.733 37.273 9.4J1 18.303 24 . 271 62.389 47.66 73.10 73.12 .. 3 
» 15 ................ 30.440 37.484 7.916 18.303 24.170 62.421 48 . 7:' 74.11 7-4.13 4 3 
» 22 .....•........ .. 10.128 38 .163 7.900 18.303 25.095 64.181 46.94 71.33 71.33 4 3 
» 30 ............ .... 30.486 39.120 8.434 18.303 25.528 M.370 46 .64 70.18 70.19 4 3 

Julio 6 .....•.......... 30.623 38.500 7. 764 18.303 25.459 65.197 46.97 71. 57 71 . 59 .. J 
» 13 .. .............. 31.131 38.465 7 .116 18.311 27.60f 67.108 46.39 72.22 72.23 4 3 
JI 19 .. . ............. 31.970 39.183 ;' .042 18.311 26.491 66.507 48.07 73.34 73.36 .. 3 ,. 31 .............. . . 30.864 38.457 6.946 18.311 27.6 13 66 853 46.17 71.19 71.41 4 3 

Agosto 3 ................ 31 .423 39.324 6.Q96 18.311 26.608 66 .98'1 46.91 71. 55 71. 57 4 3 
» 10 ...•............ 31.848 38.741 6.521 18.311 28.914 68.610 46.42 73.17 73 .19 4 3 ,. 17 ................ 31.575 18.662 6.397 18.317 ~7 .866 67.359 46.87 72.92 72.94 4 3 ,. 24 .•.•..•.•.....•. 30.906 38.289 6.175 18.317 28 .617 67.893 45.52 71.70 71.72 4 3 
» 31 ................ 30 .628 37 .~81 6.777 18.317 29.205 t-7.824 45.16 71. 56 71.58 " J 

Septiembre 7 . .... ..... .. .... 29 909 38.2N 5.911 18.317 27.<l62 67.188 44.51 69.36 69.39 4 3 
> 14 .......... ...... 29.816 38.401 5.844 18. 321 27.985 67.271 44.32 68.95 68.97 4 3 , 21 ........... . .. 28.178 38.546 5.796 18.321 27.305 66.865 42 14 64.59 64.61 4 3 ,. 30 ...... .. ... . ... : 28.640 38.502 6.203 18.319 28.474 67.978 42.13 65.40 65.42 4 3 

Octubre 5. ............... 29.105 38.405 5.937 18.319 27.602 67.613 43.05 66.93 66.95 4 3 
> 11. ........... 28.846 311.377 5.848 18.319 29.017 68.490 42.12 66.06 66.07 4 3 

NorA Reservas legales según decreto legIslatIVO número 2091 de 27 de noVIembre de l~j \ Y ley 7.-de 19J5. paradep6sltos 25%. pare bIlletes. 2>% 
(.) Hasta \3 de abril incluye la prima sobre oro acuñado y en barras según Decreto legislativo No . 578 de 19J4; del 30 de abril ro adelante. 

las reservas se han com;Jutado de conformidad con lo dispuesto en el DtCreto No. 650 de 6 de abril de 1935. Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.




